[image: Герб_Калитва_док]
[bookmark: Дата]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: Номер]от 08.09.2025  № 1484

г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 09.12.2019 № 2021

В целях обеспечения реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Комплексное развитие сельских территорий», Администрация Белокалитвинского района постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Белокалитвинского района от 09.12.2019 № 2021 «Об утверждении муниципальной программы Белокалитвинского района «Комплексное развитие сельских территорий» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Севостьянова С.А.

[bookmark: Наименование]    Глава Администрации
Белокалитвинского района						О.А. Мельникова

Верно:
Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе				Л.Г. Василенко

1

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_2021-Сел-тер-сентябрь2025.docx   9/4/2025 10:45:00 AM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_2021-Сел-тер-сентябрь2025.docx   9/4/2025 10:45:00 AM
стр. 1 из 1
Приложение
      к постановлению
       Администрации
     Белокалитвинского района
от 08.09.2025 № 1484

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление
Администрации Белокалитвинского района
от 09.12.2019 № 2021 «Об утверждении муниципальной
программы Белокалитвинского района
«Комплексное развитие сельских территорий»

1. В приложении:

2

1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий» изложить в следующей редакции:
II. Паспорт
муниципальной программы Белокалитвинского района «Комплексное развитие сельских территорий»
1. Основные положения
	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Севостьянов Сергей Анатольевич – заместитель главы Администрации Белокалитвинского района

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	отдел сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды Администрации Белокалитвинского района

	1.3.
	Сроки реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	сохранение к концу 2030 года доли сельского населения в общей численности сельского населения Белокалитвинского района на уровне 47,8 процентов;

	достижение к концу 2030 года соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств в размере 80 процентов;

	повышение к концу 2030 года доли общей площади благоустроенных жилых помещений, расположенных на сельских территориях Белокалитвинского района , до 75 процентов.

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	217 909,3 тыс. рублей:
этап I: 194 090,8 тыс. рублей;
этап II: 23 818,5 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Ростовской области, государственными программами Ростовской области
	–
	национальные цели: комфортная и безопасная среда для жизни; достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство; государственные программы Ростовской области: государственная программа Ростовской области «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 24.10.2019 № 748

3

1.2. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Белокалитвинского района «Комплексное развитие сельских территорий» (всего),
в том числе:
	420,0
	23298,5
	100,0
	23818,5

	Местный бюджет (всего), из них:
	420,0
	23298,5
	100,0
	23818,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета
	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета
	‒
	21992,1
	‒
	21992,1

	Консолидированные бюджеты поселений

	Муниципальный проект «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения», в том числе:
	‒
	100,0
	100,0
	200,0

	Местный бюджет (всего), из них:
	‒
	100,0
	100,0
	200,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета
	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета
	‒
	‒
	‒
	‒

	Консолидированные бюджеты поселений
	‒
	‒
	‒
	‒

	1.2.

	Муниципальный проект «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях», в том числе:
	‒
	23198,5
	‒
	23198,5

	Местный бюджет (всего), из них:
	‒
	23198,5
	‒
	23198,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета
	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета
	‒
	21992,1
	‒
	21992,1

	Консолидированные бюджеты поселений
	‒
	‒
	‒
	‒

	1.3.

	Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях», в том числе:
	420,0
	‒
	‒
	420,0

	Местный бюджет (всего), из них:
	420,0
	‒
	‒
	420,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета
	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета
	‒
	‒
	‒
	‒

	Консолидированные бюджеты поселений
	‒
	‒
	‒
	‒

1.3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» изложить в следующей редакции
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задачи комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения комфортности среды проживания граждан в сельских населенных пунктах», «Обеспечение улучшения и развития социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий»

	1.1.
	Разработка проектной документации на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	осуществление текущей деятельности
	‒
	штук
	‒*
	2023
	1
	‒*
	‒*

	1.2.
	Разработка проектной документации на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под жилищное строительство
	осуществление текущей деятельности
	‒
	штук
	‒*
	2023
	1
	‒*
	‒*

*Значение показателя определяется по мере выделения бюджетных ассигнований в областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

1.4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» изложить в следующей редакции
5. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
Муниципального проекта, мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» (всего), в том числе:
	Х
	420,0
	‒
	‒
	420,0

	Местный бюджет (всего), из них:

	420,0
	‒
	‒
	420,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета

	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета

	‒
	‒
	‒
	‒

	Консолидированные бюджеты поселений

	2.
	Мероприятие (результат) «Разработана проектная документация на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку» (всего), в том числе:

902 05 02 23 4 01 29140 240
	220,0
	‒
	‒
	220,0

	Местный бюджет (всего), из них:

	220,0
	‒
	‒
	220,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета

	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета

	‒
	‒
	‒
	‒

	Консолидированные бюджеты поселений

	‒
	‒
	‒
	‒

	3.
	Мероприятие (результат) «Разработана проектная документация на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под жилищное строительство» (всего), в том числе:

902 04 02 23 4 01 86010 540
	200,0
	‒
	‒
	200,0

	Местный бюджет (всего), из них:

	200,0
	‒
	‒
	200,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	‒
	‒
	‒
	‒

	Федерального бюджета

	‒
	‒
	‒
	‒

	Областного бюджета

	‒
	‒
	‒
	‒

	Консолидированные бюджеты поселений

	‒
	‒
	‒
	‒

Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

1.5. План реализации комплекса процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» изложить в следующей редакции
6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (Наименование структурного подразделения Администрации Белокалитвинского района, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задачи комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения комфортности среды проживания граждан в сельских населенных пунктах», «Обеспечение улучшения и развития социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Разработана проектная документации на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку»
	Х
	Отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района  (Кожанов Михаил Сергеевич – начальник отдела строительства, промышленности, транспорта, связи)
	Х
	Х

	1.1.К 1
	Контрольная точка «Составлен сводный сметный расчет в стоимости ПСД с прохождением государственной экспертизы»
	В течение 2025 года
	Отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района  (Кожанов Михаил Сергеевич – начальник отдела строительства, промышленности, транспорта, связи)
	Информационная справка отдела строительства, промышленности, транспорта, связи
	Нет информационной системы

	1.2.
	Мероприятие (результат) «Разработана проектная документации на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под жилищное строительство»
	Х
	Отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района  (Кожанов Михаил Сергеевич – начальник отдела строительства, промышленности, транспорта, связи)
	Х
	Х

	1.2.К 1
	Контрольная точка «Разработаны схемы расположения объектов газоснабжения»
	01.09.2025
	Отдел строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района  (Кожанов Михаил Сергеевич – начальник отдела строительства, промышленности, транспорта, связи)
	Информационная справка отдела строительства, промышленности, транспорта, связи
	Нет информационной системы

Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе                                                               Л.Г. Василенко

image1.jpeg